Kính gửi:
- Cục Thuế tỉnh Lào Cai;

- Sở Công Thương tỉnh Lào Cai;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,

Tạp chí Phanxipăng;
- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú cơ

quan báo chí trên địa bàn tỉnh Lào Cai;
- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông.

Thực hiện Công văn số 4213/UBND-TH ngày 02/8/2024 của UBND tỉnh
Lào Cai về việc tăng cường quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh thương

mại điện tử (TMĐT), kinh doanh trên nền tảng số. Sở Thông tin và Truyền thông
đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (như kính gửi) thực hiện một số nội

dung như sau:

1. Đề nghị Cục Thuế tỉnh

Phối hợp với các cơ quan báo chí cung cấp thông tin về các chính sách thuế,
các quy định về hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, livestream bán hàng;
trách nhiệm của người bán hàng, người hoạt động kinh doanh trên nền tảng số

trong vấn đề nộp thuế nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền trên địa bàn tỉnh;
tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, cá nhân kinh doanh thương mại điện tử trong

nước và xuyên biên giới thực hiện đăng ký thuế, kê khai, nộp thuế.

2. Đề nghị Sở Công Thương

Phối hợp với các cơ quan báo chí cung cấp thông tin, tuyên truyền, hỗ trợ các
doanh nghiệp, hộ sản xuất, kinh doanh và người dân sử dụng nền tảng số, bán

hàng trên các sàn giao dịch điện tử; tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn doanh
nghiệp, người dân nâng cao tinh thần tuân thủ pháp luật và bảo vệ người tiêu dùng

trên không gian mạng; kết quả phát hiện và xử lý vi phạm trong hoạt động thương
mại điện tử; cảnh báo, hướng dẫn người tiêu dùng qua thương mại điện tử; công

tác quản lý, giám sát, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trước tình trạng hàng giả,
hàng kém chất lượng, vi phạm quyền sở hữu trí tuệ, vi phạm pháp luật về bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng;…

3. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và

Truyền thông triển khai các nội dung sau:

UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT-BCVTCNTT

V/v thực hiện tăng cường quản lý thuế đối
với hoạt động kinh doanh thương mại điện

tử, kinh doanh trên nền tảng số.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày         tháng 9 năm 2024

2

- Tuyên truyền, phổ biến thường xuyên nội dung quy định về kinh doanh
TMĐT, kinh doanh trên nền tảng số, việc kê khai và nộp thuế đến các doanh

nghiệp, người dân trên địa bàn.

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả thực hiện chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá

nhân với dữ liệu quốc gia về dân cư theo Đề án 06 nhằm tạo thuận lợi trong việc
xác định chính xác thông tin cá nhân của các đối tượng có tham gia hoạt động kinh
doanh thương mại điện tử.

- Chỉ đạo Tổ Công nghệ số cộng đồng hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng
nền tảng số, công nghệ số, thương mại điện tử.

4. Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông

- Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lào Cai tăng cường lồng

ghép tuyên truyền trong các chương trình thời sự hằng ngày; trọng tâm là Bản tin
Tài chính - Thị trường; chuyên mục Chuyển đổi số; Truyền thông chính sách,…

- Quan tâm xây dựng, sản xuất các sản phẩm truyền thông hiện đại phục vụ
công tác tuyên truyền về hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh

trên nền tảng số.

5. Đề nghị các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông

- Đảm bảo tuân thủ đầy đủ các quy định pháp luật về thuế; đăng ký kinh
doanh đúng quy định, kê khai đầy đủ các thông tin liên quan đến hoạt động kinh
doanh.

- Hợp tác với cơ quan Thuế cung cấp đầy đủ, chính xác và kịp thời thông tin
về số lượng hàng hóa vận chuyển, doanh thu thu hộ cho các tổ chức, cá nhân kinh

doanh TMĐT đến Cục Thuế tỉnh Lào Cai.

- Cập nhật, theo dõi thường xuyên các thông tin về chính sách thuế, các văn

bản hướng dẫn mới để kịp thời điều chỉnh hoạt động kinh doanh cho phù hợp.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện,
thị xã, thành phố;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao – Truyền
thông các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TTBCXB, BCVTCNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồng Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T11:14:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Hồng Quang<nhquang-lcit@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T14:33:47+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Thông tin và Truyền thông<contact-stttt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T14:33:52+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Thông tin và Truyền thông<contact-stttt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T14:50:19+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Thông tin và Truyền thông<contact-stttt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!